Dicitur.

Sed cōtra q' saltē habeo q' duo p' sit-
 tiva nō possunt ita se hēre. q' cōtinuo equevelociter
 & eque p' portionaliter sicut vnū auget ita aliter
 diminuat. Sed cōtinuo eque velociter & eq' p'por-

disponi difformiter in partibus suis, quod ipsum in tempore finito movebitur, quousque centrum eius sit centrum mundi. Probatur, et pono, quod pars intercepta inter centrum mundi et centrum corporis dividatur per partes proportionales proportione dupla maioribus versus centrum mundi terminatis, ut ponitur in tertio notabili, quae pars sit D, et postquam prima pars proportionalis ipsius D partis pertransit centrum, quae – ut suppono – pertransit centrum secundum se et quodlibet sui in hora, signo proportionem, a qua debet t[er]tia pars proportionalis D partis incipere pertransire centrum mundi, quae sit F. Et manifestum est, quod aliquod spatium sufficit pertransiri in medietate horae mediante velocitate nata provenire a proportione F, pono igitur, quod secunda pars proportionalis ipsius D partis diminuatur secundum dimensionem, secundum quam pertransit centrum mundi, quousque sit secundum illam dimensionem aequalis spatio nato pertransiri ab F proportione in medietate horae, ipsa tamen semper manente tanta, quanta erat antea, ita quod augeatur secundum aliam dimensionem. Et postquam secunda pars proportionalis D partis pertransit centrum mundi secundum se et quodlibet sui, signo proportionem, quae sit G, a qua debet quarta pars proportionalis descendere, quae est minor F, ut constat. Et manifestum est, quod aliquod spatium sufficit pertransiri in quarta parte horae mediante proportione, ergo pono igitur, quod tertia pars proportionalis D partis dim[ini]uatur secundum dimensionem, secundum quam pertransit centrum mundi, quousque secundum illam dimensionem sit aequalis spatio nato pertransiri a G proportione in quarta parte horae. Et sic fiat de qualibet sequente, quod ipsa videlicet diminuatur secundum dimensionem, secundum quam pertransit centrum mundi, quousque sit aequalis spatio nato pertransiri a proportione, a qua debet incipere pertransire centrum mundi pars immediate sequens, et hoc in tempore subduplo vel minori, quam sit tempus, in quo adaequate pars immediate praecedens pertransit centrum mundi, qualibet tamen continuo manente tanta, quanta erat antea, ita quod augeatur secundum aliam dimensionem. Tunc manifestum est, quod totum illud corpus, postquam prima pars D partis praeterivit centrum mundi, movebitur praecise per unam horam vel per minus tempus, ante quam centrum illius corporis fiat centrum mundi. Quod sic ostenditur, quia quaelibet pars proportionalis ipsius D partis sequens pertransit in casu posito centrum in tempore subduplo vel minori ad tempus, in quo pertransibit pars immediate praecedens, ut facile patet ex casu, et prima pertransit centrum in una hora, ut supponitur, ergo omnes aliae pertransibunt in una hora vel in minori tempore et sic in tempore finito, centrum illius corporis fit centrum mundi, potest igitur taliter disponi corpus, quod ipsum in tempore finito praecise movebitur, quousque centrum eius fiat centrum mu[n]di. Quod fuit probandum. Et hoc ex sequitur, quod demonstratio calculatoris in capitulo de loco elementi non est efficax, non enim limitat sive determinat disposit[i]onem illius corporis, quod tamen oportet, ut patet ex dictis.

Sequitur tractatus tertius huius tertiae partis de motu rarefactionis et condensationis.

1. Kapitel des 3. Traktats des 3. Teils

Capitulum primum, in quo disputative inquiritur, quid si raritas et densitas et penes quid raritatis et densitatis intensio et rarefactionis et condensationis sit velocitas attendenda

Exacto tractatu de motu locali insequendo vestigia patrum et maiorum subiungam tractatum de motu augmentationis et rarefactionis et inquirendo substantiam raritatis et densitatis velocitatemque et tarditatem rarefactionis et condensationis. |

Quaero, utrum raritas et densitas sit possibilis. Et arguitur primo, quod non, quia si raritas et densitas sit possibilis, vel tam raritas quam densitas dicuntur positivae, et sunt qualitates aut non, nullum istorum est dicendum, igitur nec raritas nec densitas est possibilis, non primum, quia raritas ita se habet, quod aequivelociter et aequie proportionabiliter sicut raritas acquiritur, ita velociter et proportionabiliter densitas deperditur, sed hoc non potest esse de duobus positivis, igitur raritas et densitas non sunt qualitates positivae. Maior probatur, quia quantum aliquid de raritate acquirit, tantum deperdit de densitate, cum acquisitio raritatis non sit, nisi deperditio densitatis et aequie proportionabiliter, sicut aliquid rarefit sive efficitur magis rarum, ita proportionabiliter efficitur minus divisum, quia si in duplo magis rarum efficitur aliquid illud, in duplo minus densum efficitur et econtra, igitur aequivelociter et aequie proportionabiliter sicut raritas acquiritur, vel tantum deperditur, et sic patet maior. Probatur minor, quia si aliqua duo positiva possunt, ita se habere quod aequivelociter et aequie proportionabiliter, sicut unum deperditur, ita aliud augeatur seu intendatur. Sint illa A et B, et augeatur A, et deperdat B. Et arguitur sic: vel A et B sunt aequalia vel inaequalia. Si aequalia et arguitur sic: Aequivelociter augeatur A, sicut diminuitur B, ergo continuo A erit maius B, et continuo tantum A acquirit, quantum B deperdit. Consequentia patet de se, quia aequivelociter augeatur unum, sicut aliud diminuitur. Et ultra continuo A erit maius B, et continuo tantum acquirit A quantum deperdit B. Igitur continuo B maiorem proportionem deperdit, quam A acquirit, et per consequens non aequivelociter et aequie proportionabiliter augeatur A, sicut diminuitur B, patet haec consequentia per hanc maximam geometricam: Quandocumque certa latitudo sive quantitas demitur a minori et addatur maiori, maiorem proportionem deperdit minus quam acquirit maius, (quantum per additionem aequalis quantitatis maiori et minori maiorem proportionem acquirit minus quam maius, ut dictum est in secunda parte), igitur per abstractionem cuiusdem a minori et appositionem maiori maiorem proportionem deperdit minus, quam acquirit maius, et sic patet, quod si sint aequalia, non potest unum illorum aequivelociter et aequie proportionabiliter augeri sive aliud diminui. Si vero sint inaequalia, et minus illorum diminuatur, et maius illorum augeatur aequivelociter, iam sequeretur, quod minus illorum maiorem proportionem deperdit, quam maius acquirit, ut patet ex superiori deductione. Si vero maius diminuitur ita velociter, sicut minus augeatur, sequitur, quod continuo maiorem proportionem acquirit minus, quam deperdat maius, quia quando aliqua latitudo demitur a maiori et additur minori, maiorem proportionem acquirit minus, quam deperdat maius, igitur et sic patet, quod non est dicendum raritatem et densitatem esse qualitates positivas. Sed nec dice[nd]um est ipsas non esse qualitates, quia hoc est contra commentatorem in septimo physicorum, quem insequitur ibi Burleus et in tractatu suo de intensione formarum. ¶ Dices forte ad punctum argumenti negando, quod sit impossibile unum positum aequivelociter et aequie proportionabiliter augeri, sicut diminuitur. Et ad probationem dices, quod argumentum illud non probat, quando maius diminuitur, et minus augeatur, ut in diminutione sextipedalis et augmentatione quadrupedalis. Cum enim sextipedale deperdit duo pedalia, et illa acquirit quadrupedale in eodem tempore, manifestum est, quod ita velociter diminuitur sextipedale, sicut augeatur quadrupedale et aequie proportionabiliter, quia sextipedale deperdit proportionem sexquialteram, et quadrupedale acquirit tantam, ut notum est.

Sed contra, quia saltem habeo, quod duo positiva non possunt ita se habere, quod continuo aequivelociter et aequie proportionabiliter sicut unum augeatur, ita alterum diminuatur. Sed continuo aequivelociter et aequie proportionabiliter

Tertii tractatus

Capitulū pz imū.

tionabiliter sicut raritas augetur ita et densitas di-
minuitur. Raritas et densitas non sunt positiva. Con-
sequenter est nota cum minor et arguitur maior quod si illud
esset possibile de aliquibus positivis: hoc maxime esset
quod in maiori diminuitur et in minori augetur sicut dictum est in so-
lutione: sed hoc non est: igitur probatur minor quod vel illud
minus quod augetur semper in augmentatione manebit
minus altero. vel aliquando deveniet ad equalitatem: si con-
tinuo illud quod augetur erit minus illo quod diminuitur
et ita velociter diminuitur maior sicut augetur minus
sequitur quod continuo in toto illo tempore in quo erit minus
ipsum velocius proportionabiliter augetur quam aliud de-
minuitur volo dicere in quolibet instanti intrinseco
illius temporis: patet haec per regulam geometricam. Et sic
est aliqua latitudo demissa a maiori et addita minori
ipso manente minori quam illud a quo demissa illa latitudo
continuo maioris proportionem acquirit illud minus
quam deperdit illud maius. Quod patet quod si postquam illa la-
titudo est addita minori addat tanta latitudo illi
maiori a quo fuit deperdit. minoris proportionem acquirit
illud maius quam deperdit illud minus: quod maius deperdit
illa latitudinem et minus acquirit eandem maiorem propor-
tionem acquirit minus quam deperdit maius. cum non deperdat nisi
illa quam acquirit: igitur illa regula est vera. Si autem illa
perveniant ad equalitatem, iam non eque velociter et eque
proportionabiliter unum illorum augetur sicut aliud di-
minuitur ut probatur in argumento sequenti. Et confirmatur
quia raritas et densitas inter se non differunt cum idem
sit propinquitas punctorum et distantia eorum: igitur ille
non sunt qualitates positivae. Et confirmatur secundo. Quod
si essent qualitates essent contrariae: sed hoc est falsum
quod tunc nullum rarum esset densum et e contra et aliquid
esset quod non esset rarum nec densum: quod rarum et densum
essent termini contrarii. Et confirmatur tertio. Quia
tunc sequitur quod possibile est dare rarum univozmiter dif-
forme a certo gradu versus ad non gradum. ut ab octavo
vel quod ad non gradum: sed hoc est falsum: quod illud ex quo
sequitur. Consequenter probatur: quod omnes qualitates compo-
sita potest esse univozmiter difformis a certo gradu
versus ad non gradum: sed raritas est huiusmodi per te-
stimonium. Maior patet quod ubique est qualitas univozmitis:
ibi est una medietas intensiva univozmiter diffor-
mis a maximo gradu quem habet illa qualitas versus ad
non gradum: ut patet intuitu. Sed iam arguitur falsitas con-
sequenter quod sit illud a. et arguo sic illud est univozmi-
ter difformiter rarum ab octavo versus ad non gradum: quod
prima pars proportionalis est aequaliter rara et
secunda in duplo minor rara. et tertia in duplo minor
rara quam secunda. et sic patet ut patet de albedine univozmiter
difformiter ab octavo versus ad non gradum. et patet prima pars
proportionalis est aequaliter densa. et secunda in duplo den-
sior. et tertia in duplo densior quam secunda. et igitur a. est
infinite densum quod infinitam materiam continet sub finita
quantitate. nam quilibet pars proportionalis continet tan-
tam materiam sicut prima: quod in quacumque proportionem
aliqua pars proportionalis est minor prima in eadem
est densior prima. et ultra a. est infinite densum: quod non
est rarum. et sic non est univozmiter difformiter rarum
quod est oppositum cessi. Et confirmatur quarto quod
rarum est quod sub magna quantitate continet parum de
materia. densum vero est quod sub parva quantitate con-
tinet multum de materia: et hoc describendo rarum et
densum: quod dato quod a. nullam qualitatem haberet sub
finita quantitate finitam materiam contineret ad
huc illud esset rarum et densum. ut facile deducitur
ex descriptione rari et densi: igitur raritas et den-
sitas non sunt qualitates nec positivae se habent.

Secundo principaliter. Cangeo penes
quid maiortas raritatis et densitatis attendat arguitur

- 1. confir-
matio
- 2. confir-
matio
- 3. confir-
matio
- 4. confir-
matio.

sic. Si raritas et densitas essent possibiles vel in qua-
cumque proportionem raritas efficitur maior: et proportio
quantitatis ad materiam efficeret maior. et non quantitas
in illa proportionem. vel in quacumque proportionem ra-
ritas efficitur maior: quantitas efficitur maior. Sed neu-
trum istorum est dicendum: igitur raritas et densitas non sunt
possibiles. Minor patet quod iste duo sunt famate opti-
miones quas maior tangit de maiortate et minori-
tate raritatis et non plures. prout nunc practicantur. Sed
iam probatur minor: et primo quod non in quacumque propor-
tione raritas efficitur maior: et proportio quantitatis
ad materiam efficitur maior: quod tunc sequeretur quod ad du-
plicationem raritatis non sequeretur duplato quantita-
tis quod aliquando sequitur magis quam duplato quantita-
tis. et aliquando minus. et aliquando aequata duplato: igitur.
sed hoc est falsum: igitur. Falsitas patet arguitur quod rarum
est quod sub magna quantitate continet modicum de ma-
teria. ergo illud erit in duplo magis rarum quod
subdupla maiori quantitate continet eque de ma-
teria. et sic semper ad duplicationem raritatis sequitur
duplato quantitas. Sed iam probatur sequela: et capio
unum pedale cur quantitas ad materiam sit proportio
sexquialtera et volo quod dupletur eius raritas quo po-
sset arguitur sic quantitas illius pedalis non efficitur in du-
plo maior: sed precise in sexquialtero maior: igitur. pro-
batum. Probatur autem. quod in fine proportionem quantitatis
ad materiam erit dupla ad sexquialtera puta dupla
sexquialtera: quod sequitur. quod precise quantitas ad
proportionem sexquialtera et non dupla. patet per hoc quod propor-
tio quantitatis ad materiam in fine componitur ex dua-
bus sexquialteris: et iam quantitas ad materiam habebat
proportionem sexquialtera: quod modo precise acquirit sexquial-
tera supra se. Probatur secundo quod si acquiritur dupla
proportionem supra se in fine proportionem quantitatis ad
materiam fuisset tripla quam ex dupla et sexquialtera compo-
nitur et sic non ad duplicationem raritatis fuisset sequen-
ta duplato proportionem cum tripla sit maior quam du-
pla ad sexquialtera ut patet ex secunda parte huius operis
et sic sequitur quod ad duplicationem raritatis aliquando sequitur
minus quam duplato quantitas. Probatur vero aliquando sequitur
maius probatur. et pono quod proportio quantitatis ad
materiam sit tripla et duplet raritas. Quod autem aliquando
sequitur precise duplato quantitas probatur ponendo
quod proportio quantitatis ad materiam sit dupla. et du-
pletur raritas. et sic habebitur intentum. Nam tunc pro-
portio quantitatis ad materiam efficeretur quadru-
pla quam est dupla ad dupla. et iam antea proportio quanti-
tatis ad materiam fuit dupla aequata modo acquirit
autem aliquando proportio dupla. et sic sequitur quod quantitas
acquirit dupla proportionem supra se: quod tantum acquirit
ut supra se quantam supra suam materiam. Sed
iam probatur quod non in quacumque proportionem raritas efficitur
maior quantitas efficitur maior: quod alias sequeretur
quod posset dari infinite rarum: sed hoc est falsum: igitur et
illud ex quo sequitur. Sequela probatur et capio unum pes-
dale univozmiter per totum et volo quod rarefieri in infinitum
quo posset illud erit infinite rarum quod ad duplicationem
eius sequitur duplato raritatis et ad triplationem qua-
ntitatis sequitur triplato raritatis et sic consequenter
et acquirere quantitas infinita: quod raritas infinita. Sed
falsitas patet arguitur si illud est infinite rarum: sequitur
quod nullam materiam continet. et ultra nullam materiam conti-
net. quod nec est rarum nec est densum. Consequenter patet
arguitur sequela quod ut suppono ipsum est univozmiter. et
univozmiter rarefactum: si igitur habet aliquam materiam in
aliqua parte sui cum ipsum sit univozmiter: sequitur quod in
qualibet tanta sui parte habet tantam sicut ipsa est: et
sunt infinite partes illi parti equales: quod sequitur quod
habet infinite materiam. et sic est infinite rarum quod fuit probatum

sicut raritas augetur, ita et densitas diminuitur, ergo raritas et densitas non sunt positiva[e]. Consequentia est nota cum minori, et arguitur maior, quia si illud esset possibile de aliquibus positivis, hoc maxime esset, quando maius diminuitur, et minus augetur, sicut dictum est in solutione, sed hoc non. Igitur. Probatur minor, quia vel illud minus, quod augetur semper in augmentatione, manebit minus altero, vel aliquando deveniet ad aequalitatem, si continuo illud, quod augetur, erit minus illo, quod diminuitur, et ita velociter diminuitur maius, sicut augetur minus, sequitur, quod continuo in toto illo tempore, in quo erit minus, ipsum velocius proportionabiliter augebitur, quam aliud diminuitur. Volo dicere in quolibet instanti intrinseco illius temporis, patet haec consequentia regulam geometricam: Quandocumque aliqua latitudo demitur a maiori, et additur minori, ipso manente minori quam illud, ad quo demitur illa latitudo, continuo maiorem proportionem acquirit illud minus, quam deperdat illud maius. Quod patet, quia si, postquam illa latitudo est addita minori, addatur tanta latitudo illi maiori, a quo fuit dempta, minorem proportionem acquirit illud maius, quam deperdat illud minus, ergo quando maius deperdat illam latitudinem, et minus acquirit eandem, maiorem proportionem acquirit minus, quam deperdat maius, cum non deperdat, nisi illam, quam acquisivit, igitur illa regula est vera. Si autem illa perveniant ad aequalitatem, iam non aequae velociter et aequae probationabiliter unum illorum augebitur, sicut aliud diminuitur, ut probatum est in argumento. ¶ Confirmatur, quia raritas et densitas inter se non differunt, cum idem sit propinquitas punctorum et distantia eorundem, igitur illae non sunt qualitates positivae. ¶ Confirmatur secundo, quia si essent qualitates, essent contrariae, sed hoc est falsum, quia tunc nullum rarum esset densum et e contra, et aliquid esset, quod non esset rarum neque densum, quia rarum et densum essent termini contrarii. ¶ Confirmatur tertio, quia tunc sequitur, quod possibile est dare rarum uniformiter difforme a certo gradu usque ad non gradum, ut ab octavo usque ad non gradum, sed consequens est falsum, ergo et illud, ex quo sequitur. Consequentia probatur, quia omnis qualitas corporea potest esse uniformiter difformis a certo gradu usque ad non gradum, sed raritas est huiusmodi per te igitur. Maior patet, quia ubicumque est qualitas uniformis, ibi est una medietas intensiva uniformiter difformis a maximo gradu, quem habet illa qualitas usque ad non gradum, ut patet in[n]tuenti. Sed iam arguitur falsitas consequentis, quia sit illud A, et arguo sic: illud est uniformiter difformiter rarum ab octavo usque ad non gradum, ergo prima pars proportionalis eius est aliquantulum rara, et secunda in duplo minus rara, et tertia in duplo minus rara quam secunda et sic consequenter, ut patet de albedine uniformiter difformi ab octavo usque ad non gradum, et per consequens prima pars proportionalis est aliquantulum densa, et secunda in duplo densior, et tertia in duplo densior quam secunda et cetera. Igitur A est infinite densum, quia infinitam materiam continet sub finita quantitate, nam quaelibet pars proportionalis continet tantam materiam sicut prima, quia in quacumque proportionem aliqua pars proportionalis est minor prima, in eadem est densior prima, et ultra A est infinite densum, ergo non est rarum, et sic non est uniformiter difformiter rarum, quod est oppositum concessi. ¶ Confirmatur quarto, quia rarum est, quod sub magna quantitate continet parum de materia, densum vero est, quod sub parva quantitate continet multum de materia, et hoc describendo „rarum“ et „densum“, ergo dato, quod A nullam qualitatem haberet et sub finita quantitate finitam materiam contineret, ad huc illud esset rarum et densum, ut facile deducitur ex descriptione „rari“ et „densi“, igitur raritas et densitas non sunt qualitates nec positivae se habent.

Secundo principaliter tangendo, penes quid maioritas raritatis et densitatis attendatur, arguitur | sic: Si raritas et densitas essent possibiles, vel in quacumque proportionem raritas efficeretur maior, proportio quantitatis ad materiam efficeretur maior, et non quantitas in illa proportionem, vel in quacumque proportionem raritas efficeretur maior, quantitas efficeretur maior. Sed neutrum istorum est dicendum, igitur raritas et densitas non sunt possibiles. Minor patet, quia istae duae sunt famatae opiniones, quas maior tangit de maiori et minori raritatis, et non plures pro nunc practicantur. Sed iam probatur minor, et primo, quod non in quacumque proportionem raritas efficeretur maior, proportio quantitatis ad materiam efficeretur maior, quia tunc sequeretur, quod ad duplicationem raritatis non sequeretur duplatio quantitatis, quia aliquando sequitur magis quam duplatio quantitatis et aliquando minus et aliquando adequata duplatio. Igitur. Sed consequens est falsum. Igitur. Falsitas consequentis arguitur, quia rarum est, quod sub magna quantitate continet modicum de materia, ergo illud erit in duplo magis rarum, quod subdupla maiori quantitate continet aequale de materia, et sic semper ad duplicationem raritatis sequitur duplatio quantitatis. Sed iam probo sequelam, et capio unum pedale, cuius quantitatis ad materiam sit proportio sesquialtera, et volo, quod dupletur eius raritas. Quo posito arguitur sic: quantitas illius pedalis non efficitur in duplo maior, sed praecise in sesquialtero maior, igitur propositum. Probatur antecedens, quia in fine proportio quantitatis ad materiam erit dupla ad sexquialteram, puta dupla sexquiquarta, ergo sequitur, quod praecise quantitas acquisivit proportionem sesquialteram et non duplam. Patet consequentia, quia proportio quantitatis ad materiam in fine componitur ex duabus sesquialteris, et iam quantitas ad materiam habebat proportionem sexquialteram, ergo modo praecise acquisivit sesquialteram supra se. Probatur secunda, quia si acquisivisset duplam proportionem supra se, in fine proportio quantitatis ad materiam fuisset tripla, quae ex dupla et sesquialtera componitur, et sic non ad duplicationem raritatis fuisset secuta duplatio proportionis, cum tripla sit maior quam dupla ad sesquialteram, ut patet ex secunda parte huius operis, et sic sequitur, quod ad duplicationem raritatis aliquando sequitur minus quam duplatio quantitatis. Q[uo]d vero aliquando sequatur praecise duplatio quantitatis, probatur ponendo, quod proportio quantitatis ad materiam sit dupla, et quod dupletur raritas, et sic habebitur intentum. Nam tunc proportio quantitatis ad materiam efficeretur quadrupla, quae est dupla ad duplam, et iam antea proportio quantitatis ad materiam fuit dupla adaequate, ergo modo acquisivit aliquam proportionem duplam, et sic sequitur, quod quantitas acquisivit duplam proportionem supra se, quam tantam acquisivit supra se, quantam supra suam materiam. Sed iam probo, quod non in quacumque proportionem raritas efficitur maior, quantitas efficitur maior, quia alias sequeretur, quod posset dari infinite rarum, sed consequens est falsum, Igitur et illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, et capio unum pedale uniforme per totum, et volo, quod rarefiat in infinitum. Quo posito illud erit infinite rarum, quam ad duplicationem eius sequitur duplatio raritatis, et ad triplationem quantitatis sequitur triplatio raritatis et sic consequenter, et acquireretur quantitas infinita, ergo raritas infinita. Sed falsitas consequentis arguitur: et si illud est infinite rarum, sequitur, quod nullam materiam continet, et ultra nullam materiam continet. Ergo nec est rarum, nec est densum. Consequentia patet, et arguitur sequela, quam ut suppono ipsum est uniforme et uniformiter rarefactum, si igitur habet aliquam materiam in aliqua parte sui, cum ipsum sit uniforme, sequitur, quod in qualibet tanta sui parte habet tantam sicut ipsa est, et sunt infinitae partes illi parti aequales, ergo sequitur, quod habet infinitam materiam, et sic est infinite rarum. Quod fuit probandum.

De motu rarefactionis et condensationis.

Tertio principalit̄ arguit̄ sic. Si raritas & densitas est possibilis: vel per ipsam rarefactionem acquireretur substantia: vel quantitas sed neutrum istorum est dicendum: igitur non primum quia rarefactio non ponitur motus ad substantiam: quia tunc esset generatio: nec secundum quia tunc sequitur penetratio dimensionum naturaliter quod est impossibile. Sequela probatur: & postea quod aliquid pura pedale rarefiat per totum uniformiter per unam horam quousque sit bipedale et arguitur sic in quolibet instanti intrinseco talis rarefactionis illud pedale habet per totum etiam et aliam quantitatem per se & quolibet pars eius rarefit: & non corrumpitur quantitas prehabita. igitur manet cum illa eadem penetrando. Consequentia non est dubia: et maior arguitur. quia in quolibet instanti intrinseco illud est magis rarum quam in instanti precedenti: igitur in quolibet tali est maior quantitas acquisita quam in precedenti: & sic in quolibet habet etiam & aliam quantitatem quod fuit probandum. Sed iam probatur minor: quia quantitas precedens non habet contrarium. igitur non corrumpitur: nam si corrumpetur maxime esset a contrario: aut a destititione subiecti aut ab absentia conservantis sed nullo istorum modorum potest corrumpi: cum non possit a contrario: nec a destititione subiecti nec ab absentia conservantis. cum nec habet contrarium nec subiectus desinat nec ab aliquo dependet in perseverando quam a subiecto. Hec valet dicere ut innuit Marsilius quod quantitas sequens non manet cum precedente immo corrumpitur maiori adveniente quantitate: quia (ut inquit) quantitas maior minori contrariatur: tunc primum quia quantitates contrariari est contra omnem modum opinionandi philosophorum: & signanter philosophi oppositis asserentis: Tum secundo quia tunc pars contraria tur tota. Nam per eum omnis quantitas pedalis contrarietur semper aliam: non semipedalis quantitas est pars pedalis quantitatis: Tum tertio quia sequeretur in quacunque rarefactione infinitas quantitates tales contrarietur: et infinitas tales generari: hoc est falsum igitur illud ex quo sequitur. falsitas patet probatur quia nulla virtus finita potest infinita totalia gignere aut corrumpere: Sequela tamen probatur quod in quolibet instanti per eum est nova qualitas in toto: et sunt infinita instantia in quantum loci tempore rarefactionis: ergo sunt infinite quantitates nove totales & partes infinite corrumpitur: cum in quolibet instanti intrinseco incipiat esse aliqua quantitas per primum esse & eadem quantitas in eodem desinat esse per ultimum esse & hec est eadem ymaginatio omnino sic ymaginatio burlei de intensione formaru. Et ideo dices aliter & bene cum doctore subtili quod rarefactione nec accipit substantiam nec quantitas: sed rarefactio est mutatio localis ad hunc sensum quod rarefactione accipit locum maiorem antea & condensatione deperdit locum: Ita quod cum aliquid rarefit partes eius magis distant quam antea partes inquam mediate: quam immediate spiritus immediate manet.

Contra. Quod si rarefactione duntaxat accipere rarefit maior locum sequitur in omni rarefactione omnia naturalia rarefieri vel penetratione dimensionum est: sed utrumque istorum naturaliter est impossibile. igitur rarefactio est ista modo est naturaliter impossibilis. Sequela probatur & ponatur unum pedale rarefieri quousque sit bipedale: & accipat locum pedalem loco prehabito: in quo loco pedali erat pedale aeris quod pedale aeris vocetur a. & arguitur vel a. manet adhuc cum corpore rarefacto in eodem loco vel non: si sic habeo intentum ut quod cum aliquid rare-

fit penetratio dimensionum. Si non manet sed expellebat ad alium locum pedalem tunc sequitur quod corpus existens in illo alio loco pedali pellebat ad alium locum: & existens in illo ad alium locum & cum non sit processus in finitum in illis pedalis antea quod deveniat ad celum sequitur quod etiam celum pellebat. & in tali mutatione localis spiritus fiebat rarefactio: cum motus sit causa rarefactionis: igitur data una rarefactione omnia alia rarefiant. vel saltem mutant localiter quod fuit probandum non enim minus inconueniens est quod omnia rarefiat quam quod omnia mutant locum: cum unum rarefit. Hec oportet dicere quod cum aliquid rarefit aliquid densat & eo contra ut inquit hentisber in illo sophismate necesse est aliquid densari cum aliquid rarefit quia cum rarefactio & condensatio fiant a diversis causis & contrariis puta condensatione a frigiditate & rarefactio a caliditate ut patet ex quarto methecozorum vel ab aliis causis contrariis: volo quod in loco ubi fit rarefactio nulla penitus sit frigiditas aut aliqua causa condensans quo posito nulla fiet condensatio propter defectum cause condensantis & tunc fiet rarefactio: igitur rarefactio possibilis est sine condensatione. Hec valet dicere quod quibus non sit causa sufficiens condensationis in loco ubi fit rarefactio nichilominus alibi est talis causa & ibi ordine nature fiet condensatio: quia tunc sequeretur quod oportet omnia corpora intermedia inter locum rarefactionis & condensationis mutari quod tamen est falsum: Sequela patet quia alias in loco rarefactionis daretur penetratio dimensionum & in loco condensationis daretur vacuum ut patet inspicenti.

Quarto arguitur sic. Si rarefactio et condensatio essent possibilis sequeretur quod rari uniformiter difforme vel difformiter difforme cum vitis quod medietas est uniformis corresponderet gradui medio: sed consequens est falsum ergo & a. Sequela patet & falsitas consequentis arguitur: et capto unum pedale cuius una medietas sit rara ut octo & alia ut quatuor. & arguitur sic. Si raritas illius pedalis corresponderet suo gradui medio sequeretur quod illud pedale posset ad uniformitatem reduci: ita quod continuo corresponderet tali gradui medio medietate intensiore continuo tantum perdente primum alia acquirit. sed consequens est falsum. igitur & antecedens: falsitas consequentis probatur & volo quod medietas rara ut octo perdat unum gradum raritatis: & tantum acquirat medietas minus rara quo posito sic argumentor tale pedale rarefit & tamen tantum acquirat raritatis medietas minus rara quam tunc deperdit medietas magis rara. igitur non potest reduci ad uniformitatem ipso continuo manente eque raro. Consequentia patet cum maiore et arguitur minor: quia quando medietas rariore que est ut octo perdit unum gradum raritatis: ipsa efficitur in sexquiesimo minus rara & sic perdit unam octavam sui que est una sexdecima pedalis: et medietas minus rara acquirit unum gradum raritatis & habebat quatuor: ergo efficitur in sexquiquarto rariore: & sic efficitur in sexquiquarto maior: et per consequens acquirit unam quartam sui: et illa quarta est una octava pedalis: igitur maiorem quantitatem acquirit totale pedale quam deperdit. cum acquirit octavam & deperdit sexdecimam duntaxat: nec acquirit materiam aliquam. nec deperdit. igitur ipsum pedale efficitur rarius quam antea: et per consequens non potest illo modo ad uniformitatem reduci ipso continuo manente eque raro: et sequitur denso.

Dices forte. procedendo quod non est possibile tale rarum

Marsilius.

Dicitur.

Scotus.

hentisber.

philos. 4 metheo.

Tertio principaliter arguitur sic: Si raritas et densitas es[sen]t possibil[e]s, vel per ipsam rarefactionem acquireretur substantia vel quantitas, sed neutrum istorum est dicendum, igitur non primum, quia rarefactio non ponitur motus ad substantiam, quia tunc esset generatio, nec secund[u]m, quia tunc sequitur penetratio dimensionum naturaliter, quod est impossibile. Sequela probatur, et posito, quod aliquid, puta pedale, rarefiat per totum uniformiter per unam horam, quousque sit bipedale. Et arguitur sic: in quolibet instanti intrinseco talis rarefactionis illud pedale habet per totum aliam et aliam quantitatem per te, et quaelibet pars eius rarefit, et non corrumpitur quantitas praehabita. Igitur manet cum illa eam penetrando. Consequentia non est dubia, et maior arguitur, quia in quolibet instanti intrinseco illud est magis rarum quam in instanti praecedenti, igitur in quolibet tali est maior quantitas acquisita quam in praecedenti. Et sic in quolibet habet aliam et aliam quantitatem. Quod fuit probandum. Sed iam probatur minor, quia quantitatis praecedens non habet contrarium. Igitur non corrumpitur, nam si corrumperetur maxime esset a contra[r]io aut a desitione subiecti aut ab absentia conservantis, sed nullo istorum modorum potest corrumpi, cum non possit a contrario nec a desitione subiecti nec ab absentia conservantis, cum nec habet contrarium, nec subiectum desinat, nec ab aliquo dependet in conservando quam a subiecto. Nec valet dicere, ut innuit Marsil[i]us, quod quantitas sequens non manet cum praecedente, immo corrumpitur maiori adveniente quantitate, quia – ut inquit – quantitas maior minori contrariatur, tum primo, quia quantitates contrariari est contra omnem modum opinandi philosophorum, et signanter philosophi oppositum asserentis. Tum secundo, quia tunc pars contrariatur toti. Nam per eum omnis quantitatis pedalis contrariatur semipedali, modo semipedalis quantitas est pars pedalis quantitatis. Tum tertio, quia sequeretur in quacumque rarefactione infinitas quantitates totales corrumpi et infinitas tales generari, sed hoc est falsum, igitur et illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis probatur, quia nulla virtus finita potest infinita totalia gignere aut corrump[e]re. Sequela tamen probatur, quia in quolibet instanti per eum est nova qualitas in toto, et sunt infinita instantia in quantulocumque tempore rarefactionis, ergo sunt infinitae quantitates novae totales, et per consequens infinitae corruptae, cum in quolibet instanti intrinseco incipiat esse aliqua quantitas per primum esse, et eandem quantitas in eodem desinat esse per ultimum esse, et haec est eadem imaginatio, omnino sic imaginatio Burlei de intensione formarum. Et ideo dices aliter et bene cum doctore subtili, quod per rarefactionem nec acquiritur substantia nec quantitas, sed rarefactio est mutatio localis adhuc sensum, quod per rarefactionem acquiritur locus maior quam antea, et per condensationem deperditur locus, ita quod, cum aliquid rarefit, partes eius magis distant, quam antea partes – inquam – mediatae, quam immediatae semper immediatae manent.

Contra, quia si in rar[e]factione dumtaxat acquireretur maior locus, sequ[e]retur in omni rarefactione omnia naturalia rarefieri vel penetrationem dimensionum esse, sed utrumque istorum naturaliter est impossibile. Igitur rarefactio etiam isto modo est naturaliter impossibilis. Sequela probatur, et ponatur unum pedale rarefieri, quousque sit bipedale, et acquirat locum pedalem loco praehabito, in quo locu pedali erat pedale aeris, quod pedale aeris vocetur A, et arguitur: vel A manet adhuc cum corpore rarefacto in eodem loco vel non. Si sic, habeo intentum videlicet, quod

cum aliquid rarefit, | est penetratio dimensionum. Si non, manet, sed expellebatur ad alium locum pedalem. Tunc sequitur, quod corpus existens in isto alio loco pedali pellebatur ad alium locum et existens in illo ad alium locum, et cum non sit processus in infinitum in illis pedalibus, antea quam deveniatur ad caelum, sequitur, quod etiam caelum pellebatur. Et in tali mutatione locali semper fiebat rarefactio, cum motus sit causa rarefactionis, igitur data una rarefactione omnia alia rarefiunt. Vel saltem mutantur localiter. Quod fuit probandum. Non enim maius inconveniens est, quod omnia rarefiant, quam quod omnia mutant locum, cum unum rarefit. Nec oportet dicere, quod cum aliquid rarefit, aliquid densatur et eo contra, ut inquit Hentisber in illo sophismate, necesse est aliquid condensari, cum aliquid rarefit, quia cum rarefactio et condensatio, si fiant a diversis causis et contrariis, puta condensatio a frigiditate et rarefactio a caliditate, ut patet ex quarto meteororum, vel ab aliis causis contrariis. Volo, quod in loco, ubi fit rarefactio, nulla penitus sit frigiditas aut aliqua causa condensans. Quo posito nulla fiet condensatio propter defectum causae condensantis, et tunc fiet rarefactio, igitur rarefactio possibilis est sin[e] condensatione. Nec valet dicere, quod quamvis non sit causa sufficiens condensationis in loco, ubi fit rarefactio. Nihilominus alibi est talis causa, et ibi ordine naturae fiet condensatio, quia tunc sequeretur, quod oportet omnia corpora intermedia inter locum rarefactionis et condensationis mutari, quod tamen est falsum. Sequela patet, quia alias in loco rarefactionis daretur penetratio dimensionum, et in loco condensationis daretur vacuum, ut patet inspicienti.

Quarto arguitur sic: si rarefactio et condensatio essent possibiles, sequeretur, quod rarum uniformiter difforme vel difformiter difforme, cuius utraque medietas est uniformis, corresponderet gradui medio, sed co[n]sequens est falsum, ergo et antecedens. Sequela patet, et falsitas consequentis arguitur, et capio unum pedale, cuius una medietas sit rara ut octo, et alia ut quatuor. Et arguitur sic: si raritas illius pedalis corresponderet suo gradui medio, sequeretur, quod illud pedale posset ad uniformitatem reduci, ita quod continuo correspo[n]deret tali gradui medio medietate intensiore continuo tantum perdente, quantum alia acquirit. Sed consequens est falsum. Igitur et antecedens, falsitas consequentis probatur, et volo, quod medietas rara ut octo perdat unum gradum raritatis, et tantum acquirat medietas minus rara. Quo posito sic argumentor: tale pedale rarefit, et tamen tantum acquirit raritatis medietas minus rara, quantum deperdit medietas magis rara. Igitur non potest reduci ad uniformitatem ipso continuo manente aequae raro. Consequentia patet cum maiore, et arguitur minor, quia quando medietas rarior, quae est ut octo, perdit unum gradum raritatis, ipsa efficitur in sexquiseptimo minus rara, et sic perdit unam octavam sui, quae est una sexdecima pedalis, et medietas minus rara acquirit unum gradum raritatis, et habebat quatuor, ergo efficitur in sexquiquarto rarior. Et sic efficitur in sexquiquarto maior, et per consequens acquisivit unam quartam sui, et illa quarta est una octava pedalis, igitur maiorem quantitatem acquisivit totale pedale, quam deperdit, e[um] acquisivit octavam, et deperdit sexdecimam dumtaxat, nec acquisivit materiam aliquam, nec deperdit. Igitur ipsum pedale efficitur rarius quam antea, et per consequens non potest illo modo ad uniformitatem reduci ipso continuo manente aequae raro et aequae denso. ¶ Dices forte concedendo, quod non est possibile tale rarum